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جمهوري اسلامي ایران
حسین مسعودنیا1
داود نجفي2

 تاریخ دریافت: 90/9/28                       تاریخ پذیرش نهایی: 90/11/8

چکیده 
رسیدن  قدرت  به  از  پس   2002 سال  از  ترکیه  با  ایران  اسلامي  جمهوري  روابط 
اسلام گرایان به رهبري حزب عدالت و توسعه وارد مرحله اي جدید شد که از آن به بهار 
روابط دو کشور یاد مي شود. اما به نظر مي رسد تحولات اخیر در خاورمیانه روابط دو 
کشور را با چالش هایي مواجه کرده است. لذا مقاله حاضر تلاش دارد مؤلفه هاي تغییر 
سیاست آنکارا را با توجه به تئوري سازه انگاري تحلیل کند و پیامدهاي آن را بر امنیت 
ملي جمهوري اسلامي ایران مورد واکاوي قرار دهد. یافته هاي پژوهش مؤید این فرض 
است که عمده ترین چالش ها در روابط ایران و ترکیه حول سه موضوع متمرکز شده 
است: تحولات سوریه، جریان موسوم به بیداري اسلامي و استقرار سامانه دفاع موشکي 
است،  داشته  دو کشور  روابط  در  را  تأثیر  بیشترین  عامل سوم  ترکیه.  در خاک  ناتو 
اسلامي  جمهوري  ملي  امنیت  علیه  مستقیمي  تهدید  پیشین،  عوامل  بر خلاف  زیرا 
با  تحلیلي همراه  توصیفي ـ  پژوهش حاضر  در  تحقیق  ایران محسوب مي شود. روش 

بهره مندي از منابع کتابخانه اي و اینترنتي است. 

واژگان کلیدي
ایران، ترکیه، بیداري اسلامي، سامانه دفاع موشکي، سیاست خارجي

1. دکتری علوم سیاسی، استادیار دانشگاه اصفهان
2. دانش آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه اصفهان
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مقدمه 
از زمان به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه از سال 2002، روابط جمهوري اسلامي 
ایران و ترکیه وارد مرحله اي جدید شد و رو به بهبود گذاشت. اوج این روابط در سال 
2009 بود که ترکیه اقدام به میانجي گري در پرونده هسته اي ایران کرد و همراه با 
برزیل بیانیه تهران را به امضا رساندند. اما پس از وقوع انقلاب هاي اخیر در کشورهاي 
عربي موسوم به »بیداري اسلامي« و اتخاذ برخي سیاست ها از سوي ترکیه در راستاي 
مواجه  چالش هایي  با  آنکارا  تهران ـ  روابط  مي رسد  نظر  به  ناتو،  و  امریکا  با  همکاري 
شده و برخي سیاست هاي ترکیه، امنیت ملي ایران را با تهدیدهایي مواجه کرده است. 
اولویت  امریکا،  به ویژه  به مجموعه غرب،  از زمان تأسیس جمهوري ترکیه، نزدیکي 
اصلي سیاست خارجي این کشور بوده است. اگرچه روابط ترکیه با امریکا و اروپا افت 
و خیزهایي داشته، در نگاهي کلي ترکیه هیچ گاه در سیاست خارجي خود غرب، به 
ویژه امریکا را از اولویت اصلي خود خارج نکرده است و این روند هم چنان ادامه دارد. 
در نتیجة سیاست خارجي جدید دولت اسلام گراي ترکیه موسوم به نئوعثماني گرایي، 
تداوم سیاست عثماني گرایي در دوره کمالیسم و امپراتوري عثماني به معني نفوذ در 
جهان اسلام و تلاش براي کسب رهبري آن، رقابت با ایران، حفظ و گسترش روابط با 
غرب به ویژه ایالات متحده و تلاش براي کسب موقعیت برتر ترکیه در منطقه است. 

با توجه به چنین تحولاتي، محور اصلي پژوهش حاضر را این سؤال تشکیل مي دهد 
اردوغان  اسلام گراي  دولت  خارجي  سیاست  اصول  سازه انگاري،  نظریه  اساس  بر  که 
چیست و این اصول چه تهدیدهایي فراروي امنیت ملي ایران قرار داده است؟ علاوه بر 
سؤال اصلي، سؤال هاي فرعي پژوهش عبارت است: چه عواملي باعث به قدرت رسیدن 
اسلام گرایان در ترکیه شد؟ پیروزي این گروه چه پیامدهایي در سطوح مختلف داخلي، 
منطقه اي و بین  المللي به دنبال دارد؟ این دولت در سیاست خارجي خود چه جایگاهي 

براي جمهوري اسلامي ایران قائل است؟ 
نگارندگان مقاله حاضر بر این باورند که با پیروزي مجدد حزب عدالت و توسعه در 
انتخابات ژوئن 2011، هدف فعلي سیاست خارجي ترکیه، موسوم به نئوعثماني گرایي، 
تداوم سیاست عثماني گرایي به منظور نفوذ در جهان اسلام، رقابت با ایران، حفظ و 
گسترش روابط با غرب و تلاش براي کسب موقعیت برتر ترکیه در منطقه است. با توجه 
به اتخاذ چنین سیاستي، روابط ایران و ترکیه در سه حوزه اصلي به چالش کشیده 
خواهد شد: تحولات سوریه و جریان موسوم به بیداري اسلامي به دلیل تلاش ترکیه 
براي مقابله با نفوذ ایران در منطقه و نیز کسب رهبري جهان اسلام و استقرار سامانه 
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دفاع موشکي ناتو در خاک ترکیه در راستاي حفظ و گسترش روابط این کشور با غرب 
به ویژه ناتو و ایالات متحده. از سه عامل فوق، عامل سوم بیشترین چالش را فراروي 
روابط ایران و ترکیه ایجاد کرده است، زیرا تهدید مستقیمي علیه امنیت ملي جمهوري 
اسلامي ایران محسوب مي شود. این نوشتار با استفاده از روش توصیفي ـ تحلیلي و به 
بررسي رویکردهاي جدید در سیاست خارجي ترکیه مي پردازد و تهدیدهاي امنیتي 

ایجادشده فراروي جمهوري اسلامي ایران را در ذیل این سیاست بررسي مي کند. 

1. چارچوب نظري پژوهش 
قرار  مطالعه  مورد  مختلف  رویکرد  دو  با  را  خارجي  سیاست  نظریه ها  کلي،  طور  به 
را علت اصلي  مي دهند. یک گروه نقش عوامل داخلي و خارجي )مادي و محیطي( 
تاریخ  این گروه در  قلمداد مي کنند. طرفداران  شکل گیري سیاست خارجي دولت ها 
اندیشه هاي روابط بین  الملل به خردگرایان1 مشهورند که به دو دسته تقسیم مي شوند: 
نخست، نظریه هایي که کانون توجه خود را به سطح کلان معطوف کرده اند و سیستم 
که  نظریه هایي  دوم،  دسته  مي دانند.  دولت ها  رفتار  تعیین  اصلي  عامل  را  بین  الملل 
سیاست خارجي دولت ها را در سطح خرد مورد تجزیه و تحلیل قرار مي دهند و براي 
 .(Martin,1999:50) عوامل داخلي در تعیین سیاست خارجي دولت ها اولویت قائل اند
در  فرهنگي  و  غیرمادي  عوامل  نقش  بر  که  هستند  معناگرا  نظریه هاي  دوم،  گروه 
تعیین سیاست خارجي دولت ها تأکید مي کنند. یکي از مصادیق مهم این طیف که به 
انعکاس گرایان2 مشهورند، معتقد به نظریه سازه انگاري هستند. سازه انگاري رفتار دولت 
سازه انگاري،  نظریه  طبق  مي دهد.  قرار  بررسي  مورد  دولت  آن  اجتماعي  متن  در  را 
بازیگران بر حسب معاني ذهني، زبان و باورهاي خود )که متأثر از تلقي هاي هویتي 
آنهاست( اقدام به کنش متقابل مي کنند که طبق آن واقعیت را مي سازند و خود نیز 
ساخته مي شوند. نتیجه طبیعي این امر در بررسي رفتار سیاست خارجي یک کشور 
بدین شکل است که یک دولت، بر اساس تعریف از هویت خود، جهان اطراف خود 
را تعریف مي کند و براساس آن دست به کنش مي زند و در این کنش واقعیت نظام 
از سوي  )اسمیت، 1383(.  نیز ساخته مي شود  متقابلًا خود  و  را مي سازد  بین  الملل 
دیگر، تحلیل سازه انگارانه تأثیر تاریخ در شکل دهي به سیاست خارجي را مورد توجه 
قرار مي دهد. مکتب سازه انگاري معتقد است که هویت یک دولت با توجه به ارزش هاي 

1. Rationalists
2. Refelectivists
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گذشته و آینده کشور شکل مي گیرد. دولت ها و دولت مردان با روایت تاریخ به شیوه اي 
خاص و ویژه، آن را پشتوانه عملکرد امروز خود قرار مي دهند. بدون شک، سازه انگاري 
عاریت گرفتن  با  بلکه  نمي گیرد،  نادیده  را  الگوي سنتي  تحلیل سیاست خارجي  در 
تحلیل  در  هنجارها  و  ذهني  الگوهاي  و  باورها  نقش  روشمند  احیاي  به  آن،  وسایل 

سیاست خارجي مي پردازد )ونت، 1384(. 
با توجه به ظرفیت هاي تئوریک نظریه سازه انگاري در مقاله حاضر سعي شده است 
این دیدگاه براي تحلیل سیاست هاي جدید ترکیه در خاورمیانه به کار گرفته شود. بر 
این اساس ابتدا اصول سیاست خارجي جدید ترکیه و پیامدهاي آن در سطوح مختلف 
در  تغییر  فرایند  سپس  مي گیرد،  قرار  بررسي  مورد  بین  المللي  و  منطقه اي  داخلي، 

خط مشي سیاست خارجي این کشور تجزیه و تحلیل مي شود. 

2. اسلام گرایان در ترکیه؛ از انزوا تا کسب قدرت 
اسلام گرایان فعلي عدالت و توسعه، این حزب را از لایه مدرن حزب منحل شده رفاه 
تأسیس کردند. پس از وقوع کودتاي سفید علیه اربکان و انحلال حزب رفاه به رهبري 
وي، دادگاه قانون اساسي اربکان را مجبور به استعفا کرد. اتفاقات پس از آن موجب 
زنداني شدن اربکان و رجب طیب اردوغان شد، ولي اردوغان پس از مدتي از زندان 
رهایي یافت و فعالیت سیاسي خود را از سر گرفت. پس از انحلال حزب رفاه به رهبري 
اربکان، حزب فضیلت به رهبري رجایي کوتان جانشین آن شد، ولي این حزب هم به 
علت عدم تحمل شدن از سوي نظامیان، توسط دادگاه قانون اساسي منحل شد. فقدان 
اختلاف درون  و  باعث شد که درگیري  کاریزماتیک  و رهبري  استحکام لازم دروني 
به رهبري رجایي کوتان و  بین محافظه کاران حزب  این حزب شروع شود. درگیري 
اصلاح طلبان به رهبري عبدالله گل بر سر فهم اسلام و برداشت و تفسیر آن در مسائل 
روزمره شدت گرفت، تا جایي که رجایي کوتان پس از انحلال حزب فضیلت، حزب 
سعادت را با گرایش هاي اسلامي محافظه کارانه تأسیس کرد. اصلاح طلبان و نوگرایان 
کردند  تأسیس  گل  عبدالله  و  اردوغان  رهبري  به  را  توسعه  و  عدالت  حزب  نیز  آن 

)فلاح زاده، 1384: 50(. 
انتخابات زودهنگام سال 2002 به پیروزي نوگرایان انجامید. حزب عدالت و توسعه 
توانست با اتخاذ دیدگاه هاي معتدل و غیرایدئولوژیک 34/2 درصد آرا را کسب کند 
و بدون نیاز به ائتلاف با سایر احزابْ دولت تشکیل دهد )کوزه گر، 1386: 36(. این 
حزب از زمان به قدرت رسیدن تاکنون کمتر درصدد تشکیل حکومت اسلامي بوده 
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است. مي توان گفت آنها سکولارند تا اسلام گرا، چون مذهب را به امور فردي و شخصي 
منحصر کرده اند و حاضر نیستند احکام اسلام را در جامعه ترک پیاده کنند. اردوغان 
در چند مرحله اعلام کرد که گرایش هاي حزب عدالت و توسعه به اسلام، درست به 
اندازه گرایش هاي حزب دموکرات مسیحي آلمان به آموزه هاي مسیح است و همان 
اندازه که مسیحیت در تصمیم هاي حزب دموکرات مسیحي آلمان نقش دارد، اسلام 
حزب  رهبر  و  نخست وزیر  اردوغان،  طیب  رجب  دارد.  نقش  ما  تصمیم هاي  در  هم 
عدالت و توسعه، و هم چنین عبدالله گل بارها تأکید کرده اند که هیچ برنامه اي براي 
برقراري دولت اسلامي در ترکیه ندارند و به قانون اساسي سکولار کشورشان پاي بندند 

.(Strategic Review: 15/6/1390)
ژوئیه  پارلماني 22  انتخابات زودهنگام  در  توسعه  و  پیروزي مجدد حزب عدالت 
2007 باعث شد که تحلیلگران از زوایا و دیدگاه هاي مختلف به بررسي علل موفقیت 

این حزب در این انتخابات بپردازند. 
کارنامه موفق اقتصادي: در پنج سال اول حکومت حزب عدالت و توسعه از 2002 
تا 2007 اقتصاد ترکیه رشد پایداري را تجربه کرد. حزب عدالت و توسعه نرخ تورم سه 
رقمي ترکیه را تک رقمي کرد، بیکاري را تا 10 درصد کاهش داد، با حذف شش صفر 
از جلوي ارقام روي اسکناس ها ارزش پول ترکیه را در مقابل ارزهاي خارجي افزایش 
داد، براي جلب سرمایه گذاري خارجي تلاش بي وقفه اي کرد و موفق شد سرمایه هاي 
زیادي را حتي از کشورهاي عربي جذب کند. در این مدت درآمد سرانه ترک ها به 
از  رشد  این  و  داشت  رشد  درصد   6 حدود  ترکیه  ناخالص  تولید  رسید  دلار   7400
سال 2002 تا به حال تقریباً مستمر بوده است. در سال 2004 حزب حاکم عدالت 
و توسعه موفق شد نرخ تورم را به 9/3 درصد کاهش دهد که این رقم طي 30 سال 
گذشته در تاریخ ترکیه بي سابقه بوده است )GSr.ir 15/6/1390(. به طور کلي در 
زمینه اقتصادي، حزب حاکم عدالت و توسعه با پیش گرفتن سیاست هاي آزادسازي، 

خصوصي سازي و همراهي با اقتصاد بازار جهاني به این دستاوردها نائل شد. 
توسعه  و  عدالت  نیز حزب حاکم  زمینه  این  در  کارنامه موفق سیاست خارجي: 
عملکرد موفقي داشته است. به خصوص در بحث حمایت از عضویت ترکیه در اتحادیه 
اردوغان  ببرد. موفقیت  بالا  را  توسعه موفق شد محبوبیت خود  و  اروپا حزب عدالت 
در گرفتن تاریخي مشخص براي شروع مذاکرات الحاق به اتحادیه اروپا باعث شد که 
اردوغان در  نگاه کنند. موضع گیري دولت  به عنوان قهرماني ملي  او  به  مردم ترکیه 
جنگ امریکا علیه عراق هم اعتبار این گروه را نزد افکار عمومي به طور چشم گیري 
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بود.  جنگ  مخالف  شدت  به  ترکیه  عمومي  افکار  زمان  این  در  چون  داد،  افزایش 
جهت گیري سیاست خارجي ترکیه در مسائل خاورمیانه، به خصوص در مورد جنگ 
33 روزه حزب الله لبنان و اسرائیل و هم چنین تقبیح اقدامات خشن اسرائیل در 
افکار عمومي  نزد  این حزب  افزایش محبوبیت  به  باز هم  اشغالي،  سرزمین هاي 
کمک کرد )واعظي، 1386: 5(. در کل حزب عدالت و توسعه در این دوره ضمن حفظ 
روابط با غرب، به دنبال گسترش روابط با جهان اسلام و شرق هم بوده است. مجموعه 
سیاست  اردوغان  دولت  که  رساند  نتیجه  این  به  را  ترکیه  مردم  عامه  اقدامات  این 

خارجي موفقي داشته است، پس مي توان دوباره به این گروه رأي داد. 
سیاست هاي اصلاحي داخلي: بدون شک سیاست هاي اصلاح گرایانه حزب عدالت 
پي  در  است.  بوده  تأثیرگذار  آن  مجدد  پیروزي  در  گذشته  سال  پنج  در  توسعه  و 
سیاست هاي اردوغان مبني بر رعایت حقوق بشر و حقوق شهروندي، حذف اعدام از 
مجازات ها، تأکید بر رعایت حقوق اقلیت هاي قومي و دیني، رفع تبعیض هاي جنسیتي، 
کاهش تعداد و نقش نظامیان در منصب هاي اجرایي از جمله دبیر شوراي امنیت ملي 
و دبیر آموزش و پرورش و... این برداشت در ذهن ترک ها شکل گرفت که اسلام گرایان 
حزب عدالت و توسعه افرادي دموکرات و قانون گرا هستند و بهتر است به این گروه 
باعث شد که  اردوغان  اصلاحي  )اکبري، 1387: 174(. سیاست هاي  داده شود  رأي 
اقلیت هاي قومي به خصوص کردها و اقلیت هاي دیني )علوي ها و طریقت هاي مذهبي( 
طرفدار او و حامي حزب عدالت و توسعه شوند. سیاست هاي اصلاحي اردوغان حتي تا 
حدودي اعتماد نظامیان را هم جلب کرد و از شدت خصومت آنها نسبت به اسلام گرایان 

کاست. 
اول  دوره  در  اردوغان  دولت  توسعه:  و  عدالت  حزب  اعتدال  و  میانه روي  مشي 
حکومت خود پرهیز از افراط گرایي را سرلوحه کارها قرار داده بود و از موضع گیري هاي 
رادیکال دوري  جست. با این اقدام دولت اسلام گرا بسیاري از اتهامات لائیک ها به دولت 
اردوغان از جمله اتهام داشتن برنامه ها و گرایش هاي رادیکال اسلامي این حزب خنثي 
شد. در این راستا، اردوغان قبل از برگزاري انتخابات اخیر نام 156 نفر را از فهرست 
انتخاباتي خود حذف و 156 نفر دیگر را جایگزین کرد )واعظي، 1387:55(. افرادي 
که از فهرست حذف شدند از جناح تندرو حزب عدالت و توسعه بودند و گرایش هاي 
شاخص  چهره هاي  از  جایگزین شده  نفر   156 ولي  داشتند،  تندي  اسلام گرایانه 
افراطي  گرایش هاي  از  بریده  )اما  لائیک  چهره هایي  بعضاً  و  تکنوکرات ها  دانشگاهي، 
لائیکي( هستند. حزب عدالت و توسعه با این اقدام باز هم به میانه روي نزدیک تر شد 
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و بسیاري از حربه هاي انتقادي مخالفین را خنثي کرد. 
قرائت این حزب از اسلام: عدالت و توسعه اصولاً حزبي وابسته به جریان روشن فکري 
دیني در ترکیه است که قرائت هاي آن از مباني اسلامي با قرائت سنت گرایان متفاوت 
انسان ها را  این جریان معرفي اسلام »رحمان و رحیم« است که همه  است. ویژگي 
اسلام،  از  قرائت  این  در  مي داند.  انساني  کرامت  از  برخوردار  و  داراي حقوق طبیعي 
خشونت، ترورهاي کور، مطلق اندیشي و مطلق بیني جایگاهي ندارد. روش فکري دیني 
در ترکیه توانسته است با مهارت و واقع بیني میان اسلام و مدرنیته پیوند زند و مباني 
و اصول مدرنیته را بومي یا ترکي کند. آرام آرام بخش هاي قابل توجهي از مردم ترکیه 
قانع شده اند که مي توان هم مسلمان بود، هم یک ملي گراي واقعي ترک و هم مي توان 
به مباني مدرنیته در قلمرو سیاست و اقتصاد متعهد بود )یزدي، 1386/8/10(. علاوه 
بر موارد فوق، افول ایدئولوژي کمالیسم و مطرح شدن بحران هویت در ترکیه، سالم 
بودن کادر حزب عدالت و توسعه، قدرتمند شدن بازیگران غیردولتي و جدید در عرصه 
سیاسي ترکیه از جمله عواملي بودند که باعث شدند این حزب با قاطعیت بیشتري 

نسبت به انتحابات سال 2002، در انتخابات اخیر پیروز شود. 

3. پیامدهاي دولت اسلام گراي اردوغان 
قدرت  به   2002 سال  پارلماني  انتخابات  در  بار  اولین  براي  توسعه  و  عدالت  حزب 
را حفظ  توانست قدرت  ژوئیه 2007  پارلماني  انتخابات  بار در  براي دومین  و  رسید 
کند. پیروزي مجدد حزب عدالت و توسعه در انتخابات پارلماني اخیر موجب تشکیل 
کابینه توسط این حزب به رهبري رجب طیب اردوغان شد. این مسئله پیامدهایي در 
پیروزي مجدد  با  به نظر مي رسد  به همراه داشته است.  ترکیه  براي  سطوح مختلف 
حزب عدالت و توسعه و تأیید اصلاحات مد نظر این حزب در قانون اساسي ترکیه از 
که  ترکیه  خارجي  سیاست  کنوني  روند   ،2010 سپتامبر  در  کشور  این  مردم  سوي 
یابد و  نیز تداوم  آینده  تا چند سال  یاد مي کنند،  به »نو عثماني گرایي«  از آن  برخي 
هم چنان اثربخشي خود را روي معادلات منطقه اي و بین  المللي داشته باشد. اما به طور 
کلي پیامدهاي پیروزي دوباره اسلام گرایان حزب عدالت و توسعه را مي توان در یک 

تقسیم بندي در سه سطح بررسي کرد: 
سطح داخلي: پیامد اصلي این پیروزي در سطح داخلي، حرکت ترکیه به سمت 
سوي  به  دیگر  گامي  ترکیه  انتخاباتْ  این  با  است.  کشور  این  در  دموکراسي  تثبیت 
دموکراسي برداشت. بدون شک این پیروزي در تضعیف موقعیت نظامیان مؤثر خواهد 
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تحمیل  و  زور  با  نمي توان  که  داد  نشان  توسعه  و  عدالت  حزب  مجدد  پیروزي  بود. 
این  باطل شدن  آن  دیگر  پیامد  داد.  تغییر  را  مردم  اعتقادات  جامعه،  به  ارزش هایي 
نگرش است که اسلام گرایي در ترکیه با دموکراسي منافات دارد. این انتخابات نشان 
داد که اسلام و دموکراسي با هم سازگارند. پیروزي مجدد اسلام گرایان ترکیه مي تواند 
بدون شک  و  باشد  دموکراسي  سمت  به  اسلام  جهان  کشورهاي  سایر  براي  الگویي 
ترک ها از این مورد در تأمین منافع ملي شان استفاده خواهند کرد. این پیروزي نشان 
داد که اسلام گرایي لزوماً مترادف غرب ستیزي نیست و گروه هاي اسلام گرا مي توانند با 

مجموعه غرب تعامل مثبتي داشته باشند . 
سطح منطقه اي: مهم ترین پیامد منطقه اي پیروزي مجدد حزب عدالت و توسعه، 
گسترش نقش ترکیه در بحران هاي منطقه اي و مسائل خاورمیانه به خصوص لبنان، 
فلسطین و جهان عرب خواهد بود. کادر ارشد حزب عدالت و توسعه علاقه اي ویژه  به 
مسائل خاورمیانه و مناطق پیراموني ترکیه دارد. به احتمال زیاد گرایش به اوراسیا در 
سیاست خارجي ترکیه تقویت و این کشور در بالکان به صورت جدي تري وارد خواهد 
شد. ترک ها در سیاست خارجي خود سال 2007 را سال »خاورمیانه« نام نهاده اند که 
از گرایش روزافزون ترکیه به خاورمیانه، و همسایگانش به خصوص جمهوري اسلامي 
ایران حکایت دارد. پیروزي مجدد اسلام گرایان فرصت بي نظیري در اختیار جمهوري 
اسلامي قرار مي دهد تا روابط با ترکیه را ارتقا دهد. در آینده اسلام گرایان ترکیه در 
نقش  مي کنند  سعي  و  حرکت  منطقه  در  محوري  قدرتي  به  ترکیه  تبدیل  راستاي 

پررنگ تري در معادلات خاورمیانه بر عهده گیرند.
سطح بین  المللي: پیامد اصلي پیروزي مجدد اسلام گرایان ترکیه در سطح بین -

المللي گرایش بیشتر سیاست خارجي این کشور به سوي استقلال عمل است و در عین 
حال، همکاري هایش را با غرب حفظ خواهد کرد. رد لایحه عبور سربازان امریکایي از 
خاک ترکیه و امتناع این کشور از در اختیار قرار دادن پایگاه هاي نظامي براي حمله 
نیز  آینده  در  داشتند.  اختیار  در  را  قدرت  اسلام گرایان  که  داد  رخ  زماني  عراق،  به 
اسلام گرایان ترکیه ضمن حفظ روابط شان با غرب، درصدد بر خواهند آمد که استقلال 
عمل بیشتري از خود نشان دهند. پیروزي مجدد اسلام گرایان به معناي فاصله گرفتن 
ترکیه از اروپا نخواهد بود، بلکه ترکیه مي خواهد با گسترش روابط با سایر قدرت هاي 

بزرگ )به خصوص چین و روسیه( بر وزن خود در معادلات بین  المللي بیفزاید. 
4. اصول سیاست خارجي دولت اردوغان

این حزب  بر سیاست خارجي  توسعه  و  تدریجي حزب عدالت  تحول  و  تکامل  نحوه 
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)که  ملي2  نجات  رفاه1 و حزب  برخلاف حزب  این حزب  است.  زیادي گذاشته  تأثیر 
عدم ارتباط با غرب مهم ترین رکن سیاست خارجي شان بود( تلاش کرد روابط خود 
را با غرب به خصوص اتحادیه اروپا حفظ کند. علاوه بر این، با حمله ایالات متحده به 
عراق در سال 2003، ترکیه کوشید نقش فعالي در خاورمیانه، قفقاز، آسیاي مرکزي 
و بالکان ایفا کند. البته حفظ ارتباط با غرب و ایفاي نقش در مناطق دیگر هم چون 
خاورمیانه و آسیاي مرکزي قبل از روي کار آمدن حزب عدالت و توسعه نیز از اهمیت 
زیادي برخوردار بود، به گونه اي که اوزال توجه بسیاري به آسیاي مرکزي داشت. اما 
و  خاورمیانه  هم چون  دنیا  مهم  مناطق  در  حضور  گسترش  و  غرب  با  روابط  تعمیق 
آسیاي مرکزي با روي کار آمدن حزب عدالت و توسعه و تحت تأثیر دکترین »عمق 
راهبردي« داوود اوغلو که بعداً مشاور اردوغان در امور خارجه شد، از اهمیت فراواني 
برخوردار شد. مهم ترین و محوري ترین نکته این دکترین این بود که ارزش هاي ملي 
دارد.  قرار  ژئواستراتژیک آن ملت  تأثیر موقعیت  بین  الملل تحت  روابط  یک ملت در 
کنترل  و  بسیار حساس  ژئوپولیتیک  موقعیت  داشتن  علت  به  ترکیه  اساس  همین  بر 
بوسفر مي تواند نقش مهمي در خاورمیانه و در ارتباط با غرب بازي کند. علاوه بر این، 
دکترین یادشده بر اهمیت پیوندهاي تاریخي و فرهنگي دیرینه ترکیه با بالکان، آسیاي 
مرکزي و خاورمیانه تأکید مي کند. بر همین اساس ترکیه مي تواند با ایجاد ائتلاف هاي 
چندجانبه منطقه اي به موازنه اي معکوس با غرب دست یابد و از آزادي عمل بسیاري در 
 .) Murinson, 2006:945- 964( زمینه مسائل منطقه اي و بین  المللي برخوردار شود

مي توان محورهاي سیاست خارجي حزب عدالت و توسعه را به شرح ذیل بیان کرد:
 ـ توازن بین آزادي و امنیت؛

 ـ تنش زدایي در سیاست خارجي منطقه اي؛
 ـ سیاست هاي چندبعدي؛ 
 ـ دیپلماسي انعطاف پذیر؛

 .(Davutoglu: 2008, 79-84) .ـ دیپلماسي متوازن 
و  نقاط ضعف  تئوري داراي  این  اوغلو،  راهبردي« داود  تئوري »عمق  ارزیابي  در 
هم چنین نقاط قوت است. از نقاط قوت آن توجه این تئوري به پیشینه تاریخي ترکیه 
به عنوان کشوري شرقي و چرخش سیاست خارجي ترکیه از پافشاري روي تلاش هاي 
بي ثمر براي نزدیک شدن به غرب به منظور عضویت در اتحادیه اروپا، به سمت تعامل 

1. Welfare Party
2. National Salvation Party 
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سابقه  است.  خاورمیانه  و  قفقاز  در  باثبات  موقعیت  براي کسب  منطقه  با کشورهاي 
سیاست خارجي ترکیه در سال هاي پس از جنگ جهاني اول و فروپاشي امپراتوري 
و  فرهنگ  از  کورکورانه  تقلید  در  کشور  این  دولت مردان  تلاش  نشان دهنده  عثماني 
تمدن غرب بدون توجه به پیش زمینه هاي فرهنگي این کشور است که ثمري براي 
ترکیه جز از دست دادن جایگاه تاریخي خود میان کشورهاي خاورمیانه نداشته  است. 
اما سیاست گذاري هاي نوین ترکیه براساس تئوري احمد داود اوغلو، گویاي این نکته 
است که ترکیه مي خواهد با تکیه بر پیشینه تاریخي خود، جایگاهش را در خاورمیانه 
و قفقاز ارتقا دهد، و پس از موفقیت در این امر با اعتماد به نفس بیشتري به چانه زني 
نکات مهم طرح شده در  از  بپردازد. یکي  اروپا  اتحادیه  به  پیوستن  براي  اروپایي ها  با 
کتاب عمق استراتژیک، اشاره داود اوغلو به لزوم اتکاي ملت ها به »اعتماد به نفس« 
براي پیشرفت در عرصه سیاست جهاني است (Murinson, 2006: 952). با اتکا به 
پرز،  از متهم کردن شیمون  ترکیه در اجلاس داووس پس  همین اصل، نخست وزیر 
رئیس جمهور اسرائیل، به نسل کشي فلسطیني ها، آن اجلاس را ترک کرد. این امر به 

افزایش محبوبیت ترکیه میان کشورهاي مسلمان انجامید. 
با آگاهي از برخي نقاط قوت تئوري عمق راهبردي داود اوغلو، نقطه ضعف عمده 
این تئوري بررسي مي شود که از آن به »وهم در سیاست خارجه ترکیه« یاد مي کنند 
و معلول نگاهي ساده انگارانه در سیاست هاي جدید خارجي این کشور است. داود اوغلو 
مدعي است با به صفر رساندن مشکلات ترکیه با همسایگانش، این کشور قادر خواهد 
این  آرماني  بدل شود. چشم انداز  منطقه اي  قدرتي  به  کوتاه مدت  برنامه اي  بود ظرف 
تئوري، رساندن ترکیه به قدرتي جهاني در بلندمدت است. »به صفر رساندن مشکلات 
با همسایگان«، اولین و مهم ترین اصلِ تئوري عمق راهبردي داود اوغلو به طور جدي 
ضعف منطقي دارد؛ آشکار است که اگر ترکیه با همسایه خود مشکلي داشته باشد که 
آن مشکل تنها بین آن دو کشور باشد، شاید بتواند آن را حل کرد، یا به صفر رساند. اما 
در شرایطي که مشکل میان ترکیه و بیش از یک کشور باشد یا در مناقشه اي منطقه اي 
و جهاني چند کشور از جمله ترکیه درگیر باشند، احتمال دارد حل شدن مشکل ترکیه 
نزدیک  براي مثال،  بینجامد.  با کشورهاي دیگر  افزایش مشکلات  به  با یک همسایه 
شدن ارمنستان به ترکیه و امضاي پروتکل هاي برقراري روابط سیاسي میان دو کشور 
دولت مردان  برانگیخت.  را  آذربایجان  جمهوري  مقامات  خشم   2009 اکتبر   10 در 
جمهوري آذربایجان که پیش از این ترکیه را »برادر بزرگ تر« خود مي نامیدند، این 

کشور را به قطع جریان گاز ارسالي از این جمهوري به ترکیه تهدید کرده اند. 
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5. جایگاه ایران در سیاست خارجي دولت اردوغان 
ترکیه به طور جدي صفحه اي جدید در روابط خود با ایران در دهه گذشته گشوده 
بود؛ به گونه اي که گفت وگو، همکاري و روابط خوب همسایگي با تهران در دستورکار 
آنکارا قرار گرفته بود . ترکیه جمهوري اسلامي ایران را به عنوان متحدي طبیعي در 
جنگ علیه  پ ک ک در نظر داشت آنکارا و تهران در برخي نگراني هاي سیاسي دیگر 
به  امنیتي  وابستگي  کاهش  براي  ترکیه  تلاش  دیگر،  از طرف  داشتند.  نظر  اشتراک 
ایالات متحده، انگیزه اي براي این کشور جهت ایجاد خطي مستقل براي حل مشکلات 
امنیتي مربوط به ایران فراهم مي کند. ترکیه بارها اعلام کرده است که مخالف گسترش 
سلاح هاي هسته اي در خاورمیانه است و این نگراني و مخالفت ترکیه به علت امکان 
تغییر توازن نظامي در منطقه است که مي تواند ماشه چکان مسابقه هسته اي و ترکیب 

 .(Uygur, 2008: 6) مشکلات فعلي در خلیج فارس باشد
روابط اقتصادي ترکیه و ایران نیز در راستاي ایجاد روابط حسنه سیاسي توسعه یافته 
است. بین سال هاي 2008 ـ 1991 صادرات ترکیه از 87 میلیون دلار به 2 میلیارد دلار 
افزایش یافته و واردات این کشور نیز از 91 میلیون دلار به 8/2 میلیارد دلار، در نتیجة 
دو  بین  تجارت  بنابراین، حجم  است.  یافته  افزایش  ایران  از  ترکیه  گاز  توافق نامه خرید 

 .(Ulgen, 2010: 3) همسایه در سال 2008 به 10 میلیارد دلار رسیده است؛
ترکیه در دوران حاکمیت حزب  ایران در سیاست خارجي  به طور کلي، جایگاه 
عدالت و توسعه به نحوي چشم گیر افزایش یافته است. امروز ایران سومین تأمین کننده 
انرژي ترکیه به شمار مي رود و نقش آفریني ترکیه در تحولات سیاست خارجي ایران 
مانند میزباني چندین دور مذاکرات هسته اي ایران و میانجي گري فعال در این حوزه، 
مشارکت مؤثر در صدور بیانیه تهران در پرتو همراهي با قدرت نوظهور جهان یعني 
برزیل و مخالفت با دور چهارم تحریم هاي شوراي امنیت علیه ایران، به افزایش جایگاه 
منطقه اي و بین  المللي ترکیه کمک فراواني کرده است. اما اکنون واقعیت چیز دیگري 

است. 
عدم  بنیادین  اصول  اساس  بر  اخیر  سال هاي  در  ترکیه  و  ایران  روابط  واقع،  در 
مداخله در امور داخلي، همسایگي خوب و همکاري اقتصادي و نظامي بنا شده است. 
در نتیجه، دولت ترکیه و افکار عمومي در این کشور تلقي از ایران به عنوان تهدید 
سیاست  در  تحولات  برخي  وقوع  اما   .(Ulgen, 2010: 4) ندارند  خارجي  مستقیم 
خارجي ترکیه در ماه هاي اخیر سبب بروز چالش هایي جدی در روابط دو کشور شده 

است که مهم ترین آنها عبارت اند از: 
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الف( تحولات سوریه 
رویکرد ترکیه در قبال سوریه بدان علت قابل تأمل است که چرخشي در این سیاست 
به چشم مي خورد. از ابتداي سال میلادي گذشته که خاورمیانه دست خوش انقلاب در 
کشورهاي مختلف شد، ترکیه مسیري را در دالان سیاست خارجي خود ایجاد کرد که 
بر پیگیري روند تحولات کشورهاي منطقه یا چگونگي بهره برداري از این روند یا ایجاد 
فرصت هاي سیاسي به منظور بهره گیري در آینده نگرش خود به خاورمیانه یا تغییرات 
مواضع  نوع  بررسي  اما  است.  مبتني  منطقه  این  در  اولویت هاي سیاست خارجي  در 
ترکیه در قبال تحولات تونس، مصر و لیبي و برخي کشورهاي خاورمیانه و سرانجام 
تحولات سوریه، تناقض هایي را در این نگرش نشان مي دهد. به عبارت دیگر، ترکیه در 
تحولات تونس و مصر سعي کرد ارائه دهنده الگوي سیاسي یا حکومتي به این کشورها 
باشد و از روند انقلاب مردمي در این کشورها استقبال کرد. زماني که خیزش مردمي 
انقلاب هاي منطقه اي  از  ترکیه ریتمي حمایت گرانه  لیبي رسید، سیاست خارجي  به 
داشت. در حقیقت، این کشور در ماه هاي اول کاملًا از رژیم قذافي حمایت کرد، اما با 
شتاب گرفتن روند تحولات و اوج گیري تظاهرات مردمي ناچار شد تغییري در سیاست 
خود ایجاد کند (Amanda and Seyrels,2011:3). اما به نظر مي رسد میان تمام 
ناآرامي هاي  به اندازه  هیچ کدام  شدند  داخلي  آشوب هاي  دچار  که  عرب  کشورهاي 
به  را  و توسعه  عدالت  اسلام گرایان حزب  رهبري  به  ترکیه  سوریه، سیاست خارجي 
آزمون نکشیده است. آنچه تاکنون تحمل تغییرات سیاسي در سایر کشورهاي عربي 
را براي آنکارا آسان مي کرد، انطباق منافع ترکیه با قدرتمندترین کشور همسایه اش، 
ایران بود که پس از شورش هاي سوریه با هدف سرنگوني بشار اسد یکباره فروریخت. 
این اعتراضات که در ادامه قیام هاي برخاسته از بیداري اسلامي رخ داده، واکنش ها 
و برخوردهاي متفاوت دو کشور همسایه سوریه را به همراه داشته است. البته جنس 
اسلامي  بیداري  ادامه  در  عربي  کشورهاي  سایر  در  تحولات  با  سوریه  در  اعتراضات 

تفاوت های اساسی دارد. 
دموکراسي  تشویق  انگیزه  از  آنکه  از  بیش  سوریه  بحران  با  ترکیه  برخورد  نحوه 
با  از همراهي راهبردي ترکیه  باشد، برخاسته  ناشي شده  نرم ترکیه  به منزله قدرت 
غرب به ویژه ایالات متحده است و شاید دلیل این امر را بتوان در سه پیش فرض زیر 

جست وجو کرد: 
تقویت  و  افزایش  احتمالي  علت  به  منطقه  تحولات   روند  از  ترکیه  نگراني  الف( 

جایگاه ایران؛
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با  عربستان  مثل  لذا کشوري  است،  سرمایه محور  یا  اقتصادمحور  ترکیه  نگاه  ب( 
توجه به جایگاهي که در نقل و انتقال سرمایه در خاورمیانه دارد و به تبع آن کشورهاي 
شوراي همکاري خلیج فارس و سرمایه هایي که کشورهاي عربي در ترکیه دارند، بر 

نگرش ترکیه بر تحولات این دو کشور تأثیرگذار است.
ج( همسویي و همنوایي سیاست خارجي ترکیه در خاورمیانه با سیاستي که امریکا 
و غرب پیگیري مي کنند. این همسویي در ارتباط با کل تحولات منطقه، به ویژه در 
ارتباط با سوریه کاملًا محسوس است. ترکیه نگرش خود نسبت به سوریه را به شکلي 

تقسیم بندي کرده است که کاملًا از دل آن نگاه غرب به سوریه پدیدار مي شود. 
با توجه به سیاست جدید ترکیه در قبال سوریه، این سؤال مطرح است که چرا 
آنکارا یکباره در مورد سوریه به عنوان  کشور همسایه تغییر سیاست داد، در حالي 
که سایر کشورها در خلیج فارس و شمال افریقا در مناطق پیراموني و دورتري قرار 
داشتند؟ در پاسخ مي توان گفت ترکیه در مسیر تغییر سیاست خارجي خود حرکت 
مي کند و محورهایي نوین در سیاست خارجي ترکیه در خاورمیانه به چشم مي خورد: 
اولین محور به تئوري رجب طیب اردوغان برمي گردد که در دوره سوم زمامداري 
حزب عدالت و توسعه با عنوان »کشور راهبر و پیشتاز« مطرح شد. این تئوري عملًا 
نشان داده است که دولت اردوغان نگرشي جدید در دیپلماسي خود تعریف کرده که 
با دو دوره گذشته کاملًا متفاوت است. در دوره پیش اردوغان تلاش کرد اعتمادسازي 
قرار  در دستورکار سیاست خارجي خود  را  در خاورمیانه  روابط  انضمام گسترش  به 
به  ملت ها  میان  هم  و  دولت ها  میان  هم  توانست  بنابراین،  کند.  آن عمل  به  و  دهد 
با عنوان »نگاه به شرق  از آن  سمت نوسازي سیاست خارجي خود حرکت کند که 
با تحولات در  اما در دوره سوم که هماهنگ و همسان  برده شد.  نام  یا خاورمیانه« 
خاورمیانه است، تحلیلگران از سیاست خارجي ترکیه در چند ماه اخیر تعریفي نوین 

 .(Kiffer, 2011: 5) ارائه داده اند
این  این است که  به چشم مي خورد  ترکیه  محور دومي که در سیاست خارجي 
کشور سعي دارد خود را از بعد مسئله دفاع از حقوق ملت ها وارد صحنه کند یا از زاویه 
حقوق بشر یا اقدامات بشردوستانه سیاست هاي خود را پیش ببرد. به عبارت دیگر، این 
سه واژه را در سیاست خارجي ترکیه در ارتباط با خاورمیانه مي توان لمس کرد که 

براي این مسئله مانور تبلیغاتي ـ رسانه اي زیادي انجام داده اند. 
محور سوم این است که ترکیه از منظر یا مقام برتر به خاورمیانه نگاه مي کند و به 
عبارت دیگر، جایگاه سیاسي خود را در موقعیتي فراتر مي بیند. این جایگاه به ترکیه 
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کمک مي  کند در چانه زني ها و پیشبرد محورهاي سیاسي که از آن حمایت مي کند به 
شکلي جدیدتر عمل کند. 

چنان که مشاهده مي شود، وضعیت سوریه چالش هاي جدي و مهمي فراروي دو 
کشور ایران و ترکیه در منطقه قرار داده است. از یک طرف، ترکیه معتقد است که 
مطالبات مردم سوریه براي آزادي هاي بیشتر، دموکراسي و لغو همه محدودیت ها بر 
حقوق سیاسي و انساني، مشروع و قانوني است و دوستي بین کشورهاي همسایه نباید 
به بهاي عدم دسترسي مردم سوریه به دموکراسي تمام شود. از سوي دیگر، جمهوري 
اسلامي ایران بر این باور است که سوریه قرباني توطئه اي مورد حمایت غرب است. 
یا در  اخیر  تعارضاتي که در سیاست خارجي ترکیه دست کم در یک سال  بنابراین، 
فرایند تحولات خاورمیانه به چشم مي خورد کاملًا مشخص مي کند که مدار سیاست 
خارجي این کشور بر پیشبرد منافعي است که تیم اردوغان تعریف کرده  و سیاست 
بهبود روابط با همسایگان اکنون فرجام دیگري پیدا کرده و موجب تنش با همسایگان 

شده است. 
ب( بیداري اسلامي 

ایران و ترکیه هر کدام دیدگاه هایي خاص نسبت به مسائل و تحولات منطقه دارند 
که همسو با جهت گیري هاي کلان سیاست خارجي هر یک از دو کشور است. در 
این چارچوب طبیعي است که درک دو کشور از تحولات جهان عرب و پیامدهاي 
آن انعکاس دهنده دیدگاه ها، امیدها و برنامه ریزي هاي آتي آنها باشد. دیدگاه ترکیه 
ایده است که کشورهاي منطقه به  این  بر اساس  انقلاب هاي جهان عرب  در مورد 
سوي دموکراسي حرکت خواهند کرد و این امر نیز اجتناب ناپذیر است. در راستاي 
این ایده، ترکیه اقدام به پشتیباني و حمایت از خواسته هاي مردم کشورهاي عربي 
و  آزادي  دموکراسي،  مانند  ارزش هایي  خواسته ها،  این  که  مي کند  تأکید  و  کرده 
حقوق بشرند که ترکیه به آنها اعتقاد دارد. در نتیجه، در چشم انداز ترکیه تا زماني 
که اراده واقعي براي تغییر وجود دارد، اصلاحات رادیکال در هر رژیمي امکان پذیر 

 .(Guzansky and Lindenstrauss, 2011: 6) است
 موضع گیري ها و عملکرد اخیر دولت ترکیه حاکي است که رهبران این کشور 
در تلاش براي رهبري جهان اسلام و ارائه مدلي جایگزین از اسلام سیاسي هستند 
که با برداشت جمهوري اسلامي ایران از اسلام متفاوت است. در این راستا تأکید 
بر هویت اسلامي دولت آنکارا و پیوندهاي عمیق آن با جهان اسلام و ترمیم نگاه 
مسلمانان به ترکیه از یک سو، و نزدیکي با جهان غرب و اروپا از سوي دیگر مورد 
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با اهمیتي یکسان از سوي رهبران سیاسي  این دو راهبرد  توجه قرار گرفته است. 
انجام  و  اسلامي  کشورهاي  با  ترکیه  مناسبات  تحکیم  در  مي شوند.  تعقیب  آنکارا 
پاره اي اقدامات که نزد افکار عمومي جهان اسلام مطلوب جلوه کند، آنکارا به دنبال 
با مختصاتي  و  را در هیأتي جدید  امپراتوري عثماني  آن است که عظمت گذشته 
نوین بازآفریني کند (Kiffer, 2011: 5). گواه این امر سفر اخیر اردوغان به مصر و 
لیبي و ابراز تمایل ترکیه مبني بر به قدرت رسیدن سکولارها در این کشورهاست. از 
سوي دیگر، تحکیم روابط با جهان غرب )اتحادیه اروپا و امریکا( از طریق اعمال برخي 
شروط مد نظر اتحادیه اروپا براي راهیابي ترکیه به آن اتحادیه و پیگیري مجدانه آن 
ابزارهاي  اوباما،  دولت  با  همکاري  و  افراطي،  ملي گرایان  برخي  مخالفت هاي  رغم  به 
قدرتمندي در اختیار آنکارا قرار مي دهد تا منافع ملي خود را به دست آورد. در این 
راستا  می توان میانجي گري ترکیه میان دمشق و تل آویو را نمایي کوچک از نقش 
میانجي گرایانه اش قلمداد کرد. چنین موضع گیري ها و عملکردهایي باعث شده است 
که رهبران ترکیه این کشور را هم چون الگویي نوین از اسلام سازگار با دموکراسي و 
علاقه مند به ارزش هاي غرب و در عین حال، پاي بند به ارزش هاي اسلامي و به عنوان 
شریک قابل اطمینان براي کشورهاي غربي معرفي کنند. ایالات متحده و شرکاي غربي 
ترکیه هم علاقه مند هستند این کشور نماینده و سخنگوي کشورهاي اسلامي و الگویي 
براي مسلمانان در عصر جدید و در تعامل با نظام بین  الملل باشد تا با جذب این کشور 

پیام خود را مبني بر پذیرش و تقویت اسلام امریکای به جهان اسلام انتقال دهند .
تحولات  قبال  در  ایران  اسلامي  با دیدگاه جمهوري  ترکیه  میان، دیدگاه  این  در 
اخیر کشورهاي عربي کاملًا تفاوت دارد؛ زیرا مقام معظم رهبري، ریاست جمهوري و 
رئیس مجلس شوراي اسلامي اذعان دارند که انقلاب هاي عربي )به استثناي سوریه( 
ملهم از انقلاب اسلامي در سال 1357 هستند. بدین ترتیب، این انقلاب ها به عنوان 
مظهر بیداري اسلامي در نظر گرفته مي شوند و بر ارزش هایي مانند سرنگوني ظالم 
برابر سلطه طلبان  در  از مظلوم  اسرائیل، حمایت  و  امریکا  با  عوامل غرب، دشمني  و 
انقلاب اسلامي نیز بر آنها  متکبر و کمک به ظهور خاورمیانه اسلامي متمرکزند که 
تأکید مي کرد. جمهوري اسلامي ایران بر خلاف ترکیه، ترجیح مي دهد که اصلاحات 
دموکراتیک در کشورهاي عربي به وسیله جنبش هاي اسلامي صورت گیرد، نه توسط 
بیداري  به  موسوم  عربي  انقلاب هاي  وقوع  کلي،  طور  به  و سکولار.  لائیک  گروه هاي 
اسلامي، روابط ایران و ترکیه را در سطح منطقه اي در دو حوزه به چالش مي کشد: 

یکي، حوزه خلیج فارس و دیگري، خاورمیانه. 
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ج( افزایش نفوذ در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه
مي شود.  محسوب  ایران  ژئوپولیتیکي  حوزه  مهم ترین  فارس  خلیج  عراق،  از  پس 
ترکیه به طور رسمي از سال 2008 با امضاي پیمان راهبردي سیاسي، اقتصادي و 
امنیتي با شوراي همکاري خلیج فارس وارد این حوزه شد. این پیمان در نوع خود، 
اولین پیمان بین شوراي همکاري خلیج فارس و دولت هاي دیگر بود. از طرف دیگر، 
این پیمان، تمایل شوراي همکاري خلیج  انعقاد  از  ایران  درک جمهوري اسلامي 
فارس به ایجاد توازني راهبردي با انگیزه مقابله با ایران بوده است. همین موضوع 
تا حد زیادي باعث نگراني ایران از اقدامات ترکیه در خلیج فارس شده است. به 
نظر مي رسد این نگراني تهران منطقي است، زیرا از دیدگاه کشورهاي عربي حوزه 
خلیج فارس، همکاري راهبردي با ترکیه مي تواند به تعادل قدرت ایران در خلیج 
فارس کمک کند. در این راستا کشورهاي عربي حوزه خلیج فارس عضویت ترکیه 
براي  این کشور  از تلاش هاي  اتحادیه عرب، حمایت  ناظر در  به عنوان یک عضو 
میانجي گري میان سوریه و اسرائیل و تقویت همکاري با ناتو را در دستور کار خود 

 .(Guzansky and Lindenstrauss, 2011: 7) قرار داده اند
نمونه دیگر تعارض منافع میان تهران ـ آنکارا که در نتیجه بیداري اسلامي در کشورهاي 
عربي به وجود آمده در بحران بحرین قابل مشاهده است. ترکیه سعي در ایفاي نقش 
از سه  ترکیه  راستا موضع رسمي  این  در  کرد.  بحرین  بحران  مهار  براي  میانجي گري 
عنصر اصلي تشکیل شده بود: حفظ امنیت و ثبات خلیج فارس، احترام به حاکمیت و 
 (Cook, 2011: 4)تمامیت ارضي بحرین و تشویق بحرین براي انجام اصلاحات سیاسي
. در ادامه این بحران و با استقرار نیروهاي سپر شبه جزیره عربستان در بحرین، تعارض 
را مداخله  اقدام  این  ایران  آنکارا آشکارتر شد. جمهوري اسلامي  تهران ـ  دیدگاه هاي 
نظامي تلقي مي کرد، در حالي که ترکیه فقط به هشدار در مورد تشدید تنش در منطقه 
اکتفا کرد و خواستار خویشتن داري مقامات بحریني در مقابله با این بحران شد. این 
موارد نشان مي دهد که با ادامه انقلاب ها در کشورهاي عربي روابط تهران ـ آنکارا تا چه 

حد ممکن است دست خوش تغییرات گسترده شود. 
تحلیل گران جهان  تمام  فلسطین مربوط مي شود.  و  لبنان  به مسائل  حوزه دیگر 
اسلام مي دانند که کلید تحولات جهان اسلام، مسئله فلسطین است. این نگاه برگرفته 
اقدامات  هم چون  حرکت هایي  است.  بیستم  قرن  در  اسلام  جهان  تحولات  تاریخ  از 
جمال عبدالناصر، قذافي، صدام و … که رؤیاي رسیدن به رهبري جهان عرب را در 
ابتدا چهره اي ضد اسرائیلي از  افراد در  سر داشتند مؤید این مطلب است. تمام این 
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خود نشان دادند. هم چنین با توجه به تحولات بیداري اسلامي اخیر، اهمیت مسئله 
فلسطین دوچندان شده است. در نتیجه هر کشوري که بخواهد به عنوان الگو و رهبر 
جهان اسلام مطرح باشد، ناگزیر است به صورت فعالانه در مسئله فلسطین ورود کند 

و راه حلي براي پایان یافتن آن ارائه دهد. 
ترکیه در چند سال اخیر نشان داده است که به دنبال تبدیل شدن به الگویي در 
جهان اسلام از نظر مدل حکومتي است. حضور فعالانه در مسائل فرهنگي، سیاسي و 
اقتصادي جهان اسلام که موجب افزایش روابط ترکیه با جهان اسلام شده و به طور 
با اسرائیل به کشوري  خاص در مسئله فلسطین که ترکیه از کشوري متحد نظامي 
در  که  است  ترکیه  اقدامات  مهم ترین  از  تبدیل شده،  رژیم  این  اقدامات  به  متعرض 
لفظي  دعواي  مي شود.  تحلیل  اسلام  جهان  براي  الگویي  به  ترکیه  تبدیل  راستاي 
اردوغان با شیمون پرز در زمان جنگ غزه، حمایت از اعزام کشتي آزادي و اقامه دعواي 
حقوقي در مجامع بین  المللي، که سبب ایجاد تنش میان روابط ترکیه و اسرائیل شد، 
از حرکت هاي دولت مردان ترکیه  بود که افکار عمومي جهان اسلام را به خود معطوف 
است.  متفاوت  مقاومت  با گفتمان  فلسطین  به مسئله  ترکیه  بلندمدت  نگاه  اما  کرد. 
ترکیه رژیم صهیونیستي را به رسمیت مي شناسد و به  رغم ایجاد تنش، روابط سیاسي 
خود را حفظ کرده است. ترکیه تنها سطح روابط دیپلماتیک خود را با اسرائیل تقلیل 
داده و به سطح دبیر دوم رسانده است که به معناي قطع روابط دیپلماتیک نیست. از 
طرفي، ترکیه رسماً به موجودیت اسرائیل احترام مي گذارد و به هیچ وجه قائل به حذف 
این رژیم نیست. مجموع این نکات به معناي ناهمخواني نگاه ترکیه به مسئله فلسطین 
با نگاه منبعث از گفتمان مقاومت است و اگر براي حرکت ترکیه مقصدي تصور شود، 
ایجاد تفاهم میان گروه هاي مبارز فلسطیني و رژیم اسرائیل است. در واقع، هدف ترکیه 

 .(Aras,2009) در مسئله فلسطین حفظ وضع موجود است
به عرصه  روابط  برقراري  با  است  ترکیه در طول چند سال گذشته سعي کرده   
سیاسي لبنان وارد شود (Bolme,2009: 25). آنکارا در تلاش براي کاهش نفوذ ایران 
در لبنان از طریق ایجاد روابط متوازن با احزاب مختلف لبنان است؛ چنان  که سفر 
اردوغان به لبنان در مدت کوتاهي پس از سفر احمدي نژاد به این کشور، گواه آن است. 
با این حال به نظر مي رسد حضور ترکیه در عرصه سیاسي لبنان چندان موفقیت آمیز 
نبوده و هم چنان نفود جمهوري اسلامي در این کشور بیش از سایر کشورهاست. دلیل 
این امر خودداري حزب الله از پذیرش پیشنهاد میانجي گري مشترک ترکیه و قطر پس 
از سقوط دولت سعد حریري در لبنان است. برخلاف عدم موفقیت ترکیه براي حضور 
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فلسطین  سیاسي  عرصه  در  کشور  این  نفوذ  افزایش  لبنان،  سیاسي  عرصه  در  فعال 
مشهود است. نفوذ ترکیه در فلسطین به ویژه پس از حمله اسرائیل به نوار غزه آشکارتر 
شد. این حادثه، اعتراض معروف اردوغان در سال 2009 در مجمع جهاني اقتصاد در 
داووس طي میزگردي با شیمون پرز را به دنبال داشت. به دنبال این اعتراض، اسرائیل 
اقدام به حمله به کشتي حاوي کمک هاي بشردوستانه ترکیه به مقصد نوار غزه کرد. 
بدین ترتیب با توجه به نفوذ ترکیه در فلسطین، انتظار مي رود این موضوع سایه خود 

 .(Bakir, 2011: 5) را بر روابط بین دو کشور در دوره هاي آتي باقي گذارد

د( سامانه دفاع موشکي 
سرانجام پس از کش و قوس هاي فراوان، ترکیه پذیرفت سامانه دفاع موشکي ناتو را 
آتلانتیک شمالي  پیمان  عالي سازمان  در نشست  در خاک خود مستقر کند.  ترکیه 
)ناتو( که   19  نوامبر ) 28 آبان( سال گذشته در لیسبون برگزار شد، نظر نهایي خود 
اعلام کرد  ناتو در خاک خود  ـ  امریکا    استقرار سامانه سپر موشکي  براي پذیرش  را 
(Hildreth and Carl, 2011). به  رغم فراز و نشیب هایي که ترکیه در اعلام پذیرش 
سپر دفاع ضد موشکي ناتو طي کرد، در نهایت، مقامات ترک با استقرار آن در خاک 
کشورشان موافقت کردند. اما مهم ترین دغدغه آنکارا در استقرار این سامانه، صرف نظر 
از هزینه هاي بالاي آن، برهم خوردن معادلات کنوني سیاست خارجي این کشور در 
منطقه است. با پذیرش استقرار سامانه در خاک ترکیه و به تبع آن واکنش هاي ایران 
این سامانه، عملًا  استقرار  قبال  بانفوذ و قدرتمند در  به عنوان دو همسایه  و روسیه 
سیاست کنوني و چندوجهي ترکیه و به طور مشخص تر، سیاست »به صفر رساندن 

مشکلات با همسایگان« با چالش مواجه شده است. 
درک صحیح ماهیت و ابعاد طرح پیشنهادي ناتو به ترکیه، بدون توجه به پیشینه 
این طرح و نیز سایر طرح هاي پیشنهادي و در حال اجراي ناتو امکان پذیر نیست. در 
واقع، این طرح تداوم فرایندي طولاني از زمان پروژه جنگ ستارگان رونالد ریگان علیه 
اتحاد جماهیر شوروي سابق در دهه 1980 و طرح سیستم دفاع موشکي ملي کلینتون 
استقرار سیستم  ریاست جمهوري جورج بوش، طرح  در دهه 1990 است. در دوران 
دفاع موشکي با جدیت بیشتري پیگیري شد و دو کشور چک و لهستان در شرق اروپا 
به عنوان محل استقرار این سامانه براي مقابله با موشک هاي دوربرد روسیه مد نظر 
قرار گرفتند. طرح یادشده از سه عنصر تشکیل مي شد: نخست، موشک هاي رهگیري 
که از این توانایي برخوردار بودند که موشک هاي پرتاب شده را نابود کنند. به علاوه، دو 
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سامانه رادار باند ایکس که در اصطلاح 360 درجه امکان چرخش دارند. این طرح با 
توجه به مخالفت شدید مسکو راه به جایي نبرد. ناگفته نماند امریکایي ها در آن مقطع 
منظور  به  آذربایجان،  در  قبله  رادار  از  مشترک  استفاده  بر  مبني  روسیه  پیشنهاد  با 
رهگیري موشک هاي ایران مخالفت کردند، چون اطلاعات دریافتي از این رادار ها به 
طور مستقیم در اختیار روسیه قرار مي گرفت )Demirel, 2009: 5(. با روي کار آمدن 
موشکي  دفاع  طرح هاي  کردن  عملیاتي  و  احیا  براي  مجددي  کوشش  اوباما،  باراک 
میلیارد   3/15 بودجه اي  اوباما  دولت  سپتامبر 2009،  در  منظور  بدین  گرفت.  انجام 
دلاري را با هدف استقرار سپر دفاع موشکي در مناطق مورد تهدید به تصویب رساند. 
با موشک هاي  مقابله  و  اروپا  به جاي شرق  بار  این  شایان ذکر است در طرح جدید 
دوربرد روسیه که موجب حساسیت و واکنش شدید روسیه مي شد، ترکیه به عنوان 
محل استقرار سامانه موشکي انتخاب و مقابله با موشک هاي کوتاه برد ایران به عنوان 
هدف طرح اعلام شد. در راستاي این طرح، ایالات متحده در 9 سپتامبر 2009 اعلام 
کرد که در حال برنامه ریزي براي فروش سیزده سامانه موشک پاتریوت، موشک هاي 
PAC-3  و سخت افزارهاي مربوط به پایگاهاي زمیني دفاع هوایي به ترکیه است. این 
تصمیم آشکارا نشان داد که واشنگتن ترکیه را به عنوان جایگزین اروپاي شرقي در 
طرح استقرار سپر دفاع موشکي انتخاب کرده است. علاوه بر این، محافل خبري اعلام 
کردند که ارتش ترکیه در نظر دارد رادارهاي مخصوصي را براي شناسایي سکوهاي 
پرتاب موشک هاي بالستیک ایران در خاک خود مستقر کند و در همین راستا قصد 
 .(Venetis, 2011) ساخت امریکا را دارد  PAC-3 خرید موشک هاي رهگیر پاتریوت
در  امریکا  راهبردي  شوراي  نشست  جریان  طي  یادشده  تحولات  ادامه  در  واقع،  در 
بیست و نهمین اجلاس شوراي همکاري ترکیه و امریکا در واشنگتن، موضوع استقرار 
سیستم هاي موشکي ناتو در خاک ترکیه با هدف مقابله با سیستم هاي موشکي ایران 

 .)Demirel, 2009: 6( مطرح شد
با توجه به عوامل فوق، اهدافي که امریکا از استقرار سپر دفاع موشکي در خاک 

ترکیه دنبال مي کند عبارت اند از: 
الف( حفاظت از اسرائیل و تحت فشار گذاشتن ایران.

ب( امریکا قصد دارد در صورت وقوع جنگ بین ایران و اسرائیل، ترکیه را در صف 
دفاع از اسرائیل قرار دهد و همین مسئله هدف اصلي امریکا و ناتو براي استقرار سپر 

دفاع موشکي در ترکیه است. 
پ( با استقرار این سیستم موشکي نزدیک مرزهاي روسیه، این کشور تحت فشار 
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قرار مي گیرد و اهداف احیاي نفوذ و گسترش حاکمیت روسیه در کشورهاي عضو اتحاد 
جماهیر شوروي خنثي مي شود و امریکا درباره این مسئله به روسیه هشدار مي دهد. 
با استقرار سپر دفاع موشکي در ترکیه به اتحاد ترکیه و  امریکا هم چنین مي خواهد 
روسیه در دریاي سیاه که براي ایجاد آن تلاش مي شود، پایان دهد. بنابراین اگر ترکیه 
سپر دفاع موشکي امریکا را رد کند، به  رغم تأکید ظاهري بر »مدل مشارکتي« روابط 

ترکیه و امریکا به بن بست شدیدي دچار خواهد شد. 
اینکه چرا ترکیه با استقرار سپر دفاع موشکي ناتو در خاک خود موافقت کرده است 
جواب ها و تحلیل هاي بسیاري دارد، اما بي تردید روشن ترین دلیل آن است که ترکیه 
قصد دارد تحولات جدیدي در مناسبات و معادلات سیاست خارجي خود به وجود آورد. 
ترکیه با این تحولات که مدت هاست به دنبال آن است، در غیاب کشورهایي که بتوانند 
سیاست خارجي تأثیرگذار و فعالي داشته باشند، بتواند موقعیت برتر خود را نسبت به 
بسیاري از همسایگانش حفظ کند و نقشي اساسي در حوادث دنیاي اطراف خود داشته 
 3 که موشک هاي شهاب  داشت  وجود  بندي  ترکیه  راهبردي 2005  در سند  باشد. 
ایران را تهدیدي براي امنیت ملي ترکیه معرفي کرده بود (Dowd, 2011: 5). درست 
است که ترکیه با حذف این  بند ایران را تهدیدي براي امنیت ملي خود قلمداد نکرد، 
اما نتوانست از فوایدي که با استقرار سپر دفاع موشکي نصیبش مي شود، چشم پوشي 
کند. نکته دیگر اینکه ترکیه در هر حال عضو مهمي از ناتو است و راهبردهاي امنیت 
ملي و نظامي آن در قالب ناتو تعریف مي شود. نکته اي که نباید از آن غافل شد این 
است که علاوه بر موارد یادشده، با اینکه ترکیه در روابطش نیم نگاهي به شرق دارد، 
اما در پیگیري منافع بلندمدت خود همواره پشت سر غرب حرکت کرده است. نمونه 
آن تنش هایي است که اخیراً با اسرائیل پیدا کرده است. بنابراین، سیاست ترکیه درباره 
سپر دفاع موشکي ناتو در چارچوب تحلیل منطقه اي نیست، بلکه در سطح بین  المللي 
و در سطح ناتو است. به نظر مي رسد ترکیه بیشتر قصد دارد خود را با سیاست ناتو 
و سیاست هاي دیکته شده امریکا هماهنگ کند. بر این مبنا، استقرار سامانه دفاع ضد 
موشکي امریکا در ترکیه، حلقه اي دیگر براي تهدید ایران و هم چنین گامي دیگر براي 

تحکیم یکجانبه گرایي امریکاست. 
با توجه به اینکه هدف این طرح مقابله با تهدیدهاي موشکي ایران اعلام شده و 
استقرار آن نزدیک مرزهاي ایران در راستاي آنچه تهدید ایران خوانده مي شود صورت 
گرفته است، وزارت امور خارجه ایران به آن واکنش نشان داد. مهمانپرست، سخنگوي 
اقدامي را که موجب نظامي  باره گفت: »ایران هرگونه  وزارت امور خارجه، در این 
ایجاد رقابت هاي تسلیحاتي در سطح جهان و  شدن فضاي بین  المللي و در نتیجه 
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منطقه شود، به زیان جامعه جهاني و امنیت بین  المللي مي داند و آن را تقبیح مي کند 
در  ایران،  دفاع  وزیر  وحیدي،  احمد  هم چنین   .)www.fararu.com, 18/6/1390(
گفت و گو با خبرگزاري فارس استقرار سامانه دفاع ضد موشکي ناتو در خاک ترکیه را مورد 
انتقاد قرار داده و این موضوع را عامل ناامني دانسته و گفته است: »ما حضور امریکایي ها 
در  آسیب زا  و  امنیت  مخل  مزاحم،  عنصري  همواره  اسلامي  در کشورهاي  را  غربي ها  و 
ترکیه  چند  هر   .)www.aftabnews.ir, 15/6/1390( اسلامي مي دانیم«  کشورهاي 
تلاش کرد توجیهي مسالمت جویانه از استقرار سامانه دفاع ضد موشکي ارائه دهد و 
هم چنین از ناتو خواست به  طور شفاف از ایران به  عنوان تهدید و دلیل استقرار این 
سامانه دفاع یاد نکند، اما با استقرار سپر موشکي، جمهوري اسلامي ایران خود را در 
معرض سیاست هاي خصمانه ناتو مي بیند و بدون شک، استقرار چنین موشک هایي در 
خاک ترکیه تهدید امنیتي علیه ایران به شمار مي رود و تهران نمي تواند به آن بي اعتنا 
باشد. اگر قرار باشد همسایه اي عامل تهدید کشور همسایه باشد، قطعاً در بلندمدت 
مناسبات دو کشور به شدت تخریب مي شود. با اینکه ایران و ترکیه به عنوان دو کشور 
دوست و اسلامي، به ویژه پس از روي کار آمدن اسلام گرایان در ترکیه، مناسبات خود 
را بیش از پیش گسترش داده اند، بي شک استقرار سپر موشکي امریکا و ناتو در خاک 
ترکیه، گامي معکوس در روند مناسبات رو به رشد کنوني تهران ـ آنکارا خواهد بود. 
هرچند در بیانیه وزارت خارجه ترکیه به نام ایران و تهدید جمهوري اسلامي اشاره اي 
نشده ولی این اقدام ترکیه مي تواند مرحله آغازین پروژه اي بزرگ باشد که موجبات 
ترکیه طي  و  ایران  روابط  که  است  درست  کند.  فراهم  آینده  در  را  تر  بیش  نگراني 
سال هاي اخیر از ثبات نسبي برخوردار بوده و سوء تفاهمات میان دو کشور در بسیاري 
مبذول  متقابل  اعتمادسازي  به  ویژه   توجهي  طرفین  و  است  شده  برطرف  زمینه ها 
فرهنگي  و  اقتصادي  سیاسي،  مختلف  زمینه هاي  در  في مابین  همکاري  و  داشته اند، 
گسترش یافته است، اما به نظر مي رسد با پذیرش این طرح توسط ترکیه، مناسبات رو 
به رشد ترکیه با ایران در  هاله اي از ابهام قرار گیرد و این امر مي تواند ضربه اي بر پیکر 

دکترین تنش زدایي ترکیه در عرصه سیاست خارجي این کشور باشد. 
 

نتیجه گیري 
به قدرت رسیدن اسلام گرایان در ترکیه از طریق حزب عدالت و توسعه روابط ایران 
و ترکیه را وارد مرحله اي جدید کرد. مرزهاي مشترک، پیوندهاي تاریخي و فرهنگي 
و  ایدئولوژیک  تعارضات  به رغم  اقتصادي سبب شده است که  با ضرورت هاي  همراه 
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رقابت هاي منطقه اي، روابط دو کشور از زمان تأسیس ترکیه نوین توسط آتاتورک در 
سال 1924 تا زمان به قدرت رسیدن اسلام گرایان، با وجود فراز و نشیب هاي قطعي، 
تدوام یابد. پس از پیروزي انقلاب اسلامي در ایران نگاه متفاوت دو کشور در خصوص 
دین و نقش آن در اداره جامعه همراه با اختلاف نظر درباره سیاست خارجي موجب 
در  اسلام گرایان  قدرت رسیدن  به  اما  روابط دو کشور شد.  در  تنش هاي جدي  بروز 
آغاز  بلکه  گرفت،  قرار  ایران  اسلامي  رهبران جمهوري  استقبال  مورد  تنها  نه  ترکیه 
دوراني جدید از روابط را در پي داشت که به بهار روابط ایران و ترکیه معروف شده 
است. دو شاخصة روابط جدید ارتقاي همکاري هاي اقتصادي دو کشور و تلاش ترکیه 
هسته اي  موضوع  سر  بر  غرب  و  ایران  روابط  در  موجود  تنش  در  میانجي گري  براي 
است. اما به  رغم گسترش روابط ایران و ترکیه پس از به قدرت رسیدن اسلام گرایان، 
به تدریج ابرهایي در آسمان این روابط ظاهر و سبب بروز اختلاف نظرهایي در روابط 
دو کشور شد. تنش هاي اخیر در روابط دو کشور ناشي از تداوم اصول سیاست خارجي 
دوران حاکمیت سیاست مداران لائیک در دوران جدید است. به عبارت دقیق تر، آنالیز 
سیاست خارجي ترکیه بر اساس دیدگاه هاي عمق راهبردي احمد اغلو، وزیر خارجه 
کنوني ترکیه، بیانگر این مهم است که ترکیه تحت حاکمیت اسلام گرایان همان اصول 
سابق گسترش نفوذ در خاورمیانه براي تبدیل شدن به بازیگري منطقه اي، حفظ روابط 
با غرب و اولویت دادن به آن و تغییر جغرافیاي سیاسي منطقه را براي تبدیل شدن 
به قدرتي منطقه اي تعقیب مي کند. با توجه به چنین اهدافي، ترکیه برخلاف ایران، از 
مخالفین رژیم بشار اسد در سوریه حمایت و درصدد ارائه الگوي خود به جنبش هاي 
اسلامي در کشورهاي عربي است و مهم تر اینکه با استقرار سپر دفاع موشکي غرب 
در خاک خود موافقت کرده است. هر سه موضوع با دیدگاه هاي ایران در تضاد است. 
متحدان  از  مقاومت  از  حمایت  دلیل  به  را  اسد  بشار  رژیم  ایران  اسلامي  جمهوري 
در  عربي  انقلاب هاي  مصادره  براي  ترکیه  تلاش هاي  مخالف  مي داند؛  راهبردي خود 
ایران،  نظر  از  موشکي  دفاع  استقرار سپر  بالاخره  و  است  غرب  راستاي سیاست هاي 
راهکاري براي تنگ کردن حلقه محاصره علیه جمهوري اسلامي ایران از سوي غرب، 
به ویژه امریکاست. با توجه به چنین پیشینه اي شاید بتوان ادعا کرد که سیاست هاي 
اخیر ترکیه فراروي امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران چالش اساسي ایجاد کرده و بر 
مسئولان سیاست خارجي باید در موضوع روابط با این کشور بر اساس سه اصل عزت، 
حکمت و مصلحت عمل کنند و منافع ملي جمهوري اسلامي را در رأس اولویت هاي 

خود در روابط با این کشور قرار دهند. 
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السیاسة الخارجیة الجدیدة لترکیا و التهدیدات الأمنیة الماثلة أمام الجمهوریة 

الإسلامیة الإیرانیة
الدکتور حسین مسعودنیا1

            داوود نجفی2 

قد بدأت مرحلةٌ جدیدةٌ في علاقات الجمهوریة الإسلامیة الإیرانیة مع الترکیا بعد وصول الإسلامیین 

الترکیین إلی السلطة منذ عام 2002 بقیادة حزب العدالة و التنمیة. حیث أنّ قد تعُدّ هذه المرحلة 

ربیع العلاقات بین البلدین. لکن بعد أن مضت مرحلة من الإستقرار و الهدوء، قد أثارت التطورات 

القال أن یحلّل  البلدین. و یرید هذا  بین  العلاقات  الأخیرة في منطقة الشرق الأوسط، تحدیاّتٍ في 

عوامل تغییر سیاسة أنقرة بالنظر إلی النظریة الکونستراکتیویة و یدقق في آثار و عواقبها علی الأمن 

الوطني للجمهوریة الإسلامیة الإیرانیة. تشیر نتائج البحث إلی أنّ أکبر التحدیات في العلاقات بین 

البلدین یدور حول ثلاثة مواضیعٍ هي التطورات السوریة و الموجة المعروفة بالصحوة الإسلامیة و نشر 

منظومة الدرع الصاروخي للناتو في أراضي الترکیة. یبدو أنّ للعامل الثالث أکبر تأثیرٍ علی العلاقات 

بین البلدین. لأنهّ خلافاً للعوامل الأخری یعتبر تهدیداً مباشراً علی الأمن الوطني للجمهوریة الإسلامیة 

الإیرانی. أنّ منهج البحث في هذا المقال هو منهج توصیفي – تحلیلي إضافة إلی الإستفادة من المصادر 

المکتبیة و الإستراتیجیة.

الکلمات الرئیسیة:

 إیران، ترکیا، الصحوة الإسلامیة، منظومة الدرع الصاروخي، السیاسة الخارجیة    

1. الأستاذ المساعد في العلوم السیاسیة بجامعة اصفهان

2. المتخرج الماجستر في العلوم السیاسیة بجامعة اصفهان
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